
 

 

 

  COPIA  

        

IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

   

DETERMINA  n° 38 del  01.03.2022 REG. GEN. n° 79 

  
 

OGGETTO: COPROGETT  AZIONE DI SERVIZI INNOVATIVI PER LA GESTIONE DEL PROGETTO  

PIANO  PER  L'ACCOGLIENZA DI MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI  NELL'AMBITO  

DELLA  RETE  SAI  -  EX SIPROIMI APPROVAZIONE  DELL'AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE E ALLEGATI    CIG:    90652332ED   -   CUP   J61B22000190001: APPROVAZIONE   

VERBALI   DI   GARA   E   DI  AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA     

 

 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 e l'art. 68 ; 

Visto il regolamento sull' ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della 

Giunta comunale n. 36 del 13.04.2004; 

Visti gli artt. 49 e 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 26712000, in ordine alla regolarità tecnica e contabile e 

la relativa disciplina prevista dal Regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell'Ente; 

Che  con Decreto Sindacale n. 8 del 12/06/2018 con cui  è stata attribuita al  Sindaco del Comune di Torre Le 

Nocelle, avv. Antonio Cardillo, nato a Torre Le Nocelle  il 29/07/1973, la Responsabilità del servizio  

Tecnico ,Finanziario e  Amministrativo, ai sensi dell’art. 53 comma 23 della legge 23.12.2000 n. 388 (legge 

finanziaria 2001) modificato dal comma 4 dell’art. 29 della legge 28.12.2001 n. 448 (legge finanziaria 2002) e 

del vigente Regolamento Uffici e Servizi approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 

13.04.2004; 

Attestato che il sottoscritto Responsabile non incorre in alcuna causa di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente e dalla normativa anticorruzione e non si trova in conflitto di interessi in relazione 

all'oggetto dell'atto; 

Richiamata la deliberazione del C. C. n. 14 del 21/06/2021 di approvazione del DUP 2021/2023, con relativi 

allegati; 

Richiamata la deliberazione del C. C. n. 15 del 21/06/2021 di approvazione del bilancio di previsione 

2021/2023, con relativi allegati; 

Premesso che l'Amministrazione Comunale: 

è impegnata nel contrasto delle nuove povertà in un'ottica di inclusione e integrazione tra nativi e 

migranti; 

 

 

 

 

COMUNE   DI  TORRE  LE  NOCELLE 
 

PROVINCIA DI AVELLINO 



 

 

intende favorire lo scambio interculturale tra le diverse popolazioni migranti, attraverso 

iniziative che tengano conto delle "diversità" come valore pubblico; 

Visto l'Avviso del Ministero dell'Interno, Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione, Direzione 

Centrale dei Servizi Civili per l'Immigrazione e l'Asilo denominato "Rafforzamento delle Capacità di 

accoglienza, inclusione e accompagnamento all'autonomia dei MSN A nella rete SIPROIMF\ pubblicato il 

22/12/2020; 

Considerato che in linea con quanto previsto dagli obiettivi programmatici dell'Amministrazione comunale, 

si è inteso presentare una candidatura ai citato avviso con un progetto per interventi e servizi finalizzati 

all'accoglienza nella rete SAI ( ex SPRAR Sistema di Protezione per Richiedenti Asilo e Rifugiati); in tal 

senso la deliberazione di G.C. n. 64 del 13.07.2021 

Richiamata 

-la deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 18.03.2021 con la quale si deliberava "1 )di aderire alla 

rete nazionale SAI (Ex SPRAR ) anni per il triennio 2021 2023 per interventi a sostegno di rifugiati, 

beneficiari di protezione umanitaria e richiedenti asilo per almeno 16 utenti ai sensi dell'articolo 3 

lett.C) dell'allegato al DM 10 agosto 2016; 2 )di prendere atto del decreto del Ministero dell'Interno, 

Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione, Direzione Centrale dei Servizi Civili per 

l'Immigrazione e l'Asilo del 18 Novembre 2019 attivazione di servizi di accoglienza integrata per 

MSNA; 3) dì partecipare al riparto dei fondi FAMI di cui all'avviso del Ministero dell'Interno, 

Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione, Direzione Centrale dei Sei-vizi Civili per 

l'Immigrazione e l'Asilo denominato Rafforzamento delle Capacità di accoglienza, inclusione e 

accompagnamento all'autonomia dei MSNA nella rete SIPROIMI; 4) di individuare a mezzo Avviso 

Pubblico un ente in grado di prestare a supporto del Comune di Torre Le Nocelle per un insieme di 

sei-vizi specialistici di carattere sociale tra cui la co-progettazione e la gestione dei servizi di 

accoglienza in ambito SPRAR di approvare lo schema di avviso allegato guai e parte integrante della 

presente deliberazione; 5) Di dare mandato al Servizio Affari Generali autorizzandolo ad assumere 

tutti i consequenziali provvedimenti di gestione necessari ad assicurare: - la partecipazione dell 'ente 

alla rete SAI e al riparto dei fondi di cui ali 'avviso giusto FAMI denominato " Rafforzamento delle 

Capacità di accoglienza, inclusione e accompagnamento all'autonomia dei MSNA nella rete 

SIPROIMI" con scadenza 31/12/2022; - La partecipazione al riparto dei Fondi relativi alla rete SAI 

secondo le linee guida del Dipartimento per le Libertà Civili e l'Immigrazione, Direzione Centrale 

dei Servizi Civili per l'Immigrazione e l'Asilo del 10 agosto 2016 e s.m.i. Nel dare mandato alla 

ragioneria generale di predisporre i conseguenti capitoli dedicati si dà atto che il presente 

provvedimento non  comporta impegno di spesa. 6) Di dichiarare con successiva votazione unanime 

la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Digs. 267/2000"; 

-la deliberazione della Giunta Comunale num.64 del 13 7 2021 con cui si deliberava: di approvare il 

progetto PROG-1830 unitamente al piano finanziario allegati al presente atto e che ne formano parte 

integrante e sostanziale; 2 ) di prendere atto del decreto del Ministero dell'Interno del 1 luglio 2021, 

prot.n. 19125, pubblicato sul sito istituzionale con valore di notifica a tutti gli effetti di legge. 3)Di 

dare mandato al Servizio Affari Generali autorizzandolo ad assumere tutti i consequenziali 

provvedimenti di gestione necessari ad assicurare. 4) Di dichiarare con successiva votazione unanime 

la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Digs. 267/2000 

Dato atto che: 

con determina n.5 del 13.01.2022, veniva  stabilito , di indire gara di appalto per l’affidamento del servizio 

di “ Accoglienza integrata a favore di titolari di protezione internazionale (SIPROIMI) 12 posti  ordinari, 

mediante  procedura negoziata con il solo criterio di selezione delle offerte economicamente più vantaggiose 

ai sensi dell’95 com.7 del D.Lgs 18 aprile 2016 n.50 , secondo quanto indicato negli atti di gara, per un 

importo a base di gara  di € 299,592,00 compreso IVA alla cui procedura sono stati invitati  n. 4 operatori 

economici a seguito della pubblicazione di avviso pubblico per manifestazione di interesse . 



 

 

che la scelta  della migliore offerta avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art.95 comma 7 sdel D. Lgs. N. 50/2016, la cui valutazione è demandata ad una commissione 

giudicatrice appositamente costituita; 

 

con determina n° 24 del 01/02/2022, si è proceduto a nominare la Commissione Giudicatrice di cui all'art. 

11, del D.L.vo n° 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii. 

 

l'attività della Commissione Giudicatrice si è espletata mediante n. 4 verbali di gara, come di seguito 

elencati: 

 

 

con verbale n 4, la Commissione di gara ha stilato la graduatoria provvisoria per l'aggiudicazione 

dell'appalto di "COPROGETTAZIONE DI SERVIZI INNOVATIVI PER LA GESTIONE DEL PROGETTO 

PIANO PER L'ACCOGLIENZA DI IMINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI NELL'AMBITO 

DELLA RETE SAI - EX SIPROIMI APPROVAZIONE DELL'AVVISO PER MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE, ed in base alla quale il Presidente ha aggiudicato provvisoriamente l’appalto  a favore , 

dell’'operatore economico   temporaneo  costituita da RTI L.E.S.S.  SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE (CAPOFILA) E PERCORSI CONSORZIO COPERATIVE SOCIALI (MANDANTE). 

Considerato,  che le operazione di gara si sono svolte nel rispetto della disposizione legislativa  vigente. 

Ritenuto  di approvare la proposta di aggiudicazione  per l’affidamento  del servizio in coprogettazione di un 

piano  per l’accoglienza di minori stranieri  non accompagnati nell’ambito della RETE SAI - EX SIPROIMI, 

a favore   dell’'operatore economico   temporaneo  RTI L.E.S.S.  SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

/  CONSORZIO PERCORSI;. 

DATO ATTO che, con la sottoscrizione della presente determinazione, il Responsabile ne attesta anche la 

regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147/bis del D.L.vo n. 

267/2000; 

 
Visto il D.L.vo n° 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

D E T E R M I N A  

Richiamata la premessa che costituisce motivazione e parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1) DI APPROVARE, in risposta all'avviso per l'individuazione dei soggetti del terzo settore ex D.L.vo 

117 del 2017 per la co-progettazione e la gestione dei servizi di accoglienza, integrazione e tutela dei 

minori stranieri non accompagnati nell'ambito della rete SAI - Sistema di accoglienza e integrazione ex 

Siproimi, gli allegati verbali di gara n. 1 del 07/02/2022, n. 2 del 10.02.2022 , n. 3 del 17.02.2022 e n. 4 del 

24.02.2022 
 

2) DI APPROVARE, di conseguenza e per l'effetto, la proposta di aggiudicazione contenuta nel verbale 

n4  del 24.02.20222, per la candidatura dell'operatore economico L.E.S.S.  SOCIETÀ COOPERATIVA 

SOCIALE (CAPOFILA) E PERCORSI  CONSORZIO COPERATIVE SOCIALI (MANDANTE). 

VERBALI 

NUMERO DATA 

1 

2 

3 

4 

07/02/2022 

10/02/2022 

17/02/2022 

24/02/2022 



 

 

 

3) DI DICHIARARE, nel contempo e in conseguenza di quanto sopra, l'aggiudicazione provvisoria 

della procedura in oggetto in favore del suddetto L L.E.S.S.  SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 

(CAPOFILA) E PERCORSIN CONSORZIO COPERATIVE SOCIALI (MANDANTE). 
 

4) DARE ATTO che la  L.E.S.S. Società Cooperativa Sociale (CAPOFILA) che ha conseguito il 

punteggio complessivo di 94,35; 

5) DI DARE ATTO che: - a norma dell'art. 32 co. 6 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. la presente aggiudicazione 

non equivale ad accettazione dell'offerta;  

6) - a norma dell'art. 32 co. 7 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. l'aggiudicazione diverrà efficace dopo la verifica 

del possesso dei prescritti requisiti; 

7)  - l'affidamento sarà disposto solo se e quando si perfezionerà il finanziamento del progetto nelle sedi 

prescritte; - l'aggiudicazione sarà comunicata ai soggetti di cui all'art. 76, comma 5, del decreto 

legislativo n. 50/2016; 

8)  - il contratto verrà stipulato con atto in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell'art. 32, comma 14, 
del decreto legislativo n. 50/2016; 

9) DI PRENDERE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), quale referente per la 

procedura in oggetto, è il Dr. Armando Orciuoli al quale è demandato l'adozione di tutti gli atti 

consequenziali; 

10) DI MANDARE copia del presente provvedimento al Servizio Economico-Finanziario per gli atti di 

competenza; 

11) DARE ATTO che il presente atto verrà pubblicato all'Albo Pretorio on line del Comune di Torre le 

Nocelle 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Avv. Armando Orciuoli F.to CARDILLO ANTONIO 

 

 

IL SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 

 

VISTO il provvedimento che precede, se ne attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria. 

 

Torre le Nocelle li, 01.03.2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to Avv. Cardillo Antonio (*) 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio On-Line, ai sensi dell’art. 13, del vigente regolamento uffici e 

servizi, per la pubblicazione  per 10 giorni consecutivi. 

 

Torre le Nocelle lì,            

Il Responsabile della Pubblicazione 

 F.to Dott.ssa  Mariangela Russo  (*) 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 

Addì,   

Il responsabile del procedimento Avv. 

Armando Orciuoli  

Torre Le Nocelle lì, 01.03.2022 

  

 

 (*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993 


